



GONIEC OBOZOWY

Pismo żołnierzy internowanych



NR 15 (95)

W OBOZIE, DNIA 1 LIPCA 1944 R.

ROK V

Solidarne poparcie naszego rządu przez ogół Polaków w Kraju, Ameryce i Rosji

Po ro-dniowym pobycie w Ameryce powrócił do Londynu premier Mikołajczyk, witany uroczysto na dworcu przez członków rządu, prezesa Rady Narodowej prof. Grabskiego oraz ambasadorów W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych przy rządzie polskim. Premier Mikołajczyk zdał sprawę ze swej podróży na posiedzeniu Rady ministrów, oraz odbył dłuższe narady z premierem brytyjskim Churchilllem i ministrem Edenem, przy czym premierowi naszemu towarzyszyli: minister spraw zagranicznych Romer oraz ambasador E. Raczyński. Premier polski przyjął następnie dziennikarzy na konferencji prasowej. Wywody jego znalazły szerokie echo w całym świecie i przyciągnęły uwagę sfer politycznych do wciąż nierozwiązanego dotąd zagadnienia przyszłych granic Polski i stosunku Rosji Sowieckiej do naszego państwa. Aby właściwie ocenić wyniki rozmów w Ameryce, zważyć należy fakt niezmiernie doniosły, który tam miał miejsce tuż przed podróżą naszego premiera.

Uchwały Kongresu polskiego

Kongres Polonii amerykańskiej, o którego obradach w Buffalo donieśliśmy już w „Goncu”, powziął jednomyślnie przy udziale 3074 delegatów, reprezentujących 6 milionów Amerykanów polskiego pochodzenia, uchwałę, która stanowi wzruszające wezwanie do świata cywilizowanego. Uchwała ta, wskazując, że wiele tysięcy Amerykanów polskiego pochodzenia oddało życie za Stany Zjednoczone, mówi: „Dla nas tu wszystkich jedyną pociechą za ogrom tych ofiar może być świadomość, że nie umarli oni na próżno. Zasady, za jakie oni walczyli, przyjęte zostały przez wszystkie narody, które podpisały Kartę Atlantycką. W dn. 1 września 1939, w chwili najazdu na Polskę, cały świat chwycił za broń, gdyż granice jednego państwa zostały pogwałcone brutalną przemocą innego państwa. Czwarty rozbiór Polski przez jakiegokolwiek państwo stanowiłby niebezpieczeństwo dla pokoju i mógłby zniweczyć wpływ moralny i odpowiedzialność St. Zjednoczonych. Polska wielokrotnie odrzuciła niemieckie usiłowania pozyskania jej do przymierza przeciw Rosji, pozostając wierną swym zobowiązaniom i umowom. Nieuzasadniona propaganda głosi, że Polska może stać się krajem faszystowskim. Polska właśnie dlatego uległa dawniej 3-krotnym rozbiorom, że była demokracją, a teraz również poświęciła się za sprawę demokracji, odrzucając faszyzm i ucisk wyznaniowy. Rosja nie potrzebuje obawiać się Polski, o ile nie boi się demokracji. Naród polski nigdy nie wyrazi zgody na rosyjskie żądania lub na zabór siłą. Będzie on nadal obstawał przy zadaniach Karty Atlantyckiej, a my Amerykanie staniemy przy nim. Zwracamy się uroczysto do Amerykanów i do obywateli wszystkich narodów cywilizowanych, aby stali i trwali przy zasadach zbiorowej odpowiedzialności za los Polski. Jest to kamień probierczy moralności międzynarodowej.

Znamienna ta uchwała kończy się kategorię stwierdzeniem, że jedynym prawowitym i konstytucyjnym przedstawicielem Polski są jej władze państwowe, przebywające obecnie w Londynie.

Narady premiera

Zrozumiałym jest, że powyższa rezolucja stworzyła jak najlepsze warunki dla rozmów i narad premiera Mikołajczyka, dodając wagi jego oświadczeniem i udzielając poparcia jego stanowisku. Premier polski był pięciokrotnie przyjęty przez prezydenta Roosevelta (jedna z tych rozmów trwała 4 godziny), naradzał się też z ministrem spraw zagranicznych Hullem i z innymi wybitnymi polityka-

mi amerykańskimi. Wiele rozmów odbył też z przedstawicielami polskiego uchodźstwa, Świetlikiem i in. W czasie jego pobytu, żona prezydenta Roosevelta ogłosiła artykuł, przedrukowany w 100 dziennikach, a wyrażający hołd ofiarom i postawie Polaki.

Rozmowa z prof. Langem

W tym czasie powrócił do Ameryki po 6-tygodniowym pobycie w Rosji prof. Oskar Lange (obywatel amerykański polskiego pochodzenia), który — jak donieśliśmy — podjął podróż do ZSRR razem z ks. Orlemańskim, przedłużył jednak swój pobyt i wrócił oddzielnie. Lan-

ge, związany politycznie z tym ułamkiem Polaków, którzy popierają działalność „Związku Patriotów Polskich” Wandy Wasilewskiej, udzielił w prasie wywiadu, w którym stwierdził, iż pobyt w Rosji przekonał go, że tenże Związek patriotów powitałby z zadowoleniem porozumienie z rządem polskim i że ze strony rządu sowieckiego porozumienie takie spotkałoby się z uznaniem. Oświadczenie powyższe zwróciło tym większą uwagę, że w ostatnim czasie radio moskiewskie istotnie złagodziło znacznie swe napastliwe i wrogie wystąpienia przeciw polskiemu rządowi państwowemu.

(Dokończenie na str. 2)

Premier St. Mikołajczyk

W dn. 4 lipca przypada pierwsza rocznica zgonu gen. Wł. Sikorskiego, który po klęsce wrześniowej 1939 r. objął z woli Prezydenta RP Raczkiewicza ster rządów i naczelne dowództwo polskich sił zbrojnych, podnosząc wobec całego świata sztandar walczącego nadal narodu i stając się symbolem nieustającej nigdy niepodległości. Tragiczna śmierć od wypadku samolotowego w Gibraltarze przerwała Jego niespożyty, pełną niezmiernych zasług działalność, która dała Polsce odrodzoną armię i należne stanowisko w zespole państw sprzymierzonych.

Następca śp. gen. Sikorskiego na stanowisku prezesa rady ministrów, Stanisław Mikołajczyk, przyjaciel Zmarłego i wicepremier w Jego rządzie, urodził się 18 lipca 1901 w Westfalii, jako syn emigrantów pol-

skich. Z dzieciństwa wyniósł — jak wszyscy Polacy westfalscy — gorące przywiązanie do sprawy narodowej. W 10 roku życia wraca z rodzicami na ziemię ojczystą, w Poznańskie. Ojciec jego jest właścicielem 50-morgowego gospodarstwa wiejskiego. Po ukończeniu szkół, 18-letni Stanisław Mikołajczyk bierze udział w powstaniu wielkopolskim, po czym uczestniczy jako żołnierz w wojnie polsko-sowieckiej 1918—1920 i jest ranny na polu bitwy.

Wróciwszy na rolę, bierze czynny i coraz wybitniejszy udział w życiu społecznym i gospodarczym gminy, powiatu a następnie — całej Polski. Jest członkiem Sokola, Towarzystwa Czytelni Ludowych, oraz Kółka Rolniczego. Jest założycielem i wieloletnim prezesem Wielkopolskiego Związku Młodzieży Wiejskiej, przyczynia się do powstania



Uniwersytetu Ludowego w Nietążkowie. W r. 1935 wybrany zostaje prezesem Rady głównej Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych (W.T.K.R.). W latach 1930—1935 piastuje mandat poselski do Sejmu, jako członek Stronnictwa Ludowego. W życiu tego stronnictwa bierze stopniowo coraz czynniejszy udział. Jest wiceprezesem i dwukrotnie, na zmianę z Maciejem Ratajem, kierownikiem stronnictwa, w zastępstwie nieobecnego prezesa: Wincentego Witosa.

W r. 1939 bierze jako żołnierz udział w kampanii wrześniowej, po której wraz ze swym oddziałem przekracza granicę węgierską. Przybywszy do Francji, obejmuje

stanowisko wiceprzewodniczącego Rady Narodowej, tego polskiego parlamentu na uchodźstwie, którego pierwszym przewodniczącym jest Ignacy Paderewski. Z początkiem r. 1941 towarzyszy gen. Sikorskiemu w podróży do Ameryki. Od dn. 3 września 1941 r. wchodzi w skład rządu gen. Sikorskiego, jako minister spraw wewnętrznych a zarazem wicepremier.

Chłop, działacz ludowy, żołnierz i mąż stanu, sprawuje premier Mikołajczyk od roku kierownictwo naszego prawowitego rządu, broniąc, zgodnie z wolą narodu, niezaprzeczalnych praw Polski i kładąc podwaliny pod rychłą odbudowę niepodległego państwa.

Pamięci bohaterów

W czerwcu minęła czwarta rocznica bohaterskiej śmierci Mieczysława Niedziałkowskiego i Macieja Rataja, rozstrzelanych w Kraju przez Niemców. Niedziałkowski, wybitny członek PPS, wielokrotny poseł na Sejm, redaktor „Robotnika”, oraz Rataj, czołowy działacz Stronnictwa Ludowego, marszałek Sejmu w latach 1922—1927, zapisali się w trwałej pamięci przez swą nieugiętą postawę wobec władz okupacyjnych. Po klęsce r. 1939 przyczynili się w wybitnej mierze do zorganizowania z udziałem klasy robotniczej i chłopskiej podziemnych władz politycznych oraz armii krajowej, podlegających naszemu rządowi państwowemu w Londynie i wyrażających nieprzerwaną walkę narodu o wolność i niepodległość. Obaj oddali życie jako prawi Polacy i niezłomni patrioci.

Optymizm Churchilla

Na jednym z przyjęć dyplomatycznych w Londynie premier Churchill wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, iż osiągnięcie ostatecznego zwycięstwa jest możliwe jeszcze w tym roku w lecie. Postanowienia zjazdu w Teheranie — oświadczył — nie zostały jeszcze w całości wprowadzone w czyn i teraz dopiero będzie to zrobione.

Znamienne oświadczenie angielskie

Lord Cranborne, wybitny członek Izby Lordów, oświadczył w swej mowie: Nie zapomnijmy, że Polsce mamy do zawdzięczenia więcej aniżeli jesteśmy w stanie jej odplacić. Wierzę, że nie przeoczymy jej żywotnych potrzeb i nie pozostawimy tego kraju jego własnemu losowi.

Inny polityk brytyjski, członek Izby Gmin Ivor Thomas oświadczył: Jeżeli słusznym jest, że angielska granica w r. 1936 była nad Renem, to trzeba stwierdzić, że dziś leży nad Wisłą.

Następca Prezydenta RP

Na podstawie art. 24 Konstytucji Prezydent Raczkiewicz wyznaczył swego następcę na stanowisku Prezydenta RP. Następcą ten miałby objąć funkcję Prezydenta w razie gdyby Prezydent Raczkiewicz nie miał możliwości dalszego sprawowania swego urzędu.

Akt ten ma w obecnej chwili znaczenie jedynie formalne, jest jednak wyrazem przezorności politycznej, nakazanej przez Konstytucję w okresie wojny.

Następca Prezydenta znajduje się obecnie w Kraju, gdzie przebywa od początku okupacji. Jest to podobno jeden ze znanych i zasłużonych działaczy demokratycznych. Dopóki nie przybędzie do Londynu, nazwisko jego ze względów ostrożności nie może być ujawnione.

Szturm

na fortece europejska (Kronika wydarzeń 16. 6. — 26. 6.)

Front Zachodni. Zdobycie Cherbourga daje Sprzymierzonym pierwszy port we Francji.

Front Południowy. Po zajęciu Perugii Sprzymierzeni posuwają się dalej na północ. Niemcy planują obronę na linii Pisa-Rimini. Francuzi zajmują wyspę Elbę.

Front Wschodni. Wybory padł, Rosjanie maszerują na Helsinki. — Przerwanie frontu białoruskiego na kierunkach Połocka, Witebska, Mohylowa i Orszy.

Francja walczy. Silne działania partyzanckie w Wogezach, Jurze, Pirenejach, Alpach i w t. zw. Masywie Centralnym. — Niemcy obejmują zarząd w 14 departamentach. — Jedyna jednostka armii Vichy „1-er regiment de France” przechodzi do partyzantów. — Niemcy zwalczają partyzantów przy użyciu kozaków gen. Własowa.

Zmiany w polityce bałkańskiej. Premier jugosłowiański Szubaszicz odbywa rozmowy z marsz. Tito celem doprowadzenia do pogodzenia ruchu partyzanckiego z legalnym rządem królewskim. — Turecki min. spr. zagr. Memenzoglu podaje się do dysmisji po wykryciu, że niemieckie okręty wojenne zostały przepuszczone przez Bosfor.

Walka z bomba latająca. Według opinii świadków neutralnych, skutki bombardowania Anglii przez „latającą torpedę” są nieznaczne. Myśliwce angielskie i artyleria zwalczają skutecznie nową broń niemiecką. W Normandii Sprzymierzeni zdobywają stanowiska, z których wysyłano bomby latające.

Polacy we Włoszech

zasilają szeregi II korpusu

Według wiadomości ze sztabu gen. Alexandra, oddziały II korpusu polskiego po 14-dniowym odpoczynku weszły znów do akcji na odcinku wybrzeży morza Adriatyckiego.

W oswojonych Włoszech zgłasza się wielu rodaków do służby w szeregach wojska polskiego. Polacy ci przebyli — przeważnie w ukryciu — okres okupacji niemieckiej, częstokroć współdziałając czynnie w akcji partyzantów włoskich. Jeden z ukrywających się w Rzymie Polaków, działacz PPS, Fryderyk Baran, został przez władze okupacyjne wykryty w swym zakonspirowanym mieszkaniu i rozstrzelany zaledwie na kilka godzin przed wkroczeniem wojsk sprzymierzonych do Rzymu.

Ogółem liczba Polaków uwolnionych w Rzymie spod okupacji niemieckiej, wynosi ponad 600. Wielu z nich było zmobilizowanych do służby w „organizacji Todt'a“.

W Rzymie otwarto biuro rejestracji obywateli polskich. Mężczyźni są wcielani do oddziałów wojskowych, kobiety zaś do służby pomocniczej. Z ramienia rządu czynny jest delegat dla pomocy obywatelom polskim.

Po oswojeniu Rzymu Prezydent RP przesłał telegram gratulacyjny do

Ojca Świętego Piusa XII. W odpowiedzi papież przesłał na ręce Prezydenta RP błogosławieństwo dla Polaków. Również odpowiedział papież odręcznym listem na wyrazy hołdu przesłane mu w imieniu korpusu polskiego przez gen. Andersa. Do Rzymu przybył z Anglii biskup polowy ks. Gawlina i odprawił z udziałem licznych żołnierzy polskich uroczyste nabożeństwo w kościele św. Stanisława.

W dn. 20 czerwca Papież przyjął na specjalnym przesłuchaniu ambasadora RP Papée, gen. Andersa i biskupa Gawlinę.

Ambasador polski przy Watykanie, dr K. Papée, który od czasu przystąpienia Włoch do wojny musiał pozostawać w obrębie Watykanu, odwiedził oddziały II Korpusu.

Przymierze polsko - francuskie przetrwa wszelką próbę

Jak już donosiliśmy, rząd polski uznał Komitet algerski gen. de Gaulle'a jako tymczasowy rząd Francji. W związku z tym donosiliśmy aktem politycznym, urzędowy „Dziennik Polski“ w Londynie zamieścił dłuższy artykuł, w którym m. in. pisze:

„Francja nie upadła choć spotkała ją klęska; została ona zdradzona przez niektórych swych przywódców, lecz nigdy nie została złamana. Europa nie może istnieć bez silnej Francji. Klęska niemiecka naruszy równowagę sił na lądzie i przeważa ją w kierunku wschodnim. Jedynie odrodzenie Francji może przywrócić tę równowagę, gdyż za chowując swoje imperium, stanie się ona drugim lądowym mocarstwem po Rosji i w ten sposób zapobiegnie pomysłowi podziału Europy na okręgi wpływów — pomysłowi tak niebezpiecznemu dla polkoju.“

Przyjaźń polsko-francuska jest jedną z tradycyjnych myśli przewodnich polskiej polityki zagranicznej, i dziś — poza przymierzem z W. Brytanią — jest podstawą tej polityki. W. Brytania nigdy przed

Sprawa zastrzelonych lotników Rewelacyjne oświadczenie ministra Edena

Wśród 47 lotników państw Sprzymierzonych, zastrzelonych podobno w czasie próby ucieczki w obozie jeńców pod Dreznem, jak już donosiliśmy, znajdowało się 4 Polaków. Podajemy ich nazwiska, zgodnie z listą ogłoszoną przez londyński „Daily Telegraph“: Są to por. Antoni Kiewnarski, porucznik W. Kolanowski, Jerzy Mondschein oraz K. Pawluk.

Ostatnio ogłoszono w Anglii wiadomość o śmierci trzech dalszych lotników w niemieckim obozie jeńców: jeden z nich jest Anglikiem, dwaj pozostali to Polacy. Są to por. Stanisław Król i por. Paweł Tobolski.

Brytyjski minister spraw zagranicznych Eden złożył przed Izłą Gmin następujące oświadczenie w sprawie śmierci 50 lotników wojsk sprzymierzonych w niewoli niemieckiej:

Boje polskiej marynarki

Konrtorpedowce polskie „Błyskawica“ i „Piorun“, stoczyły ciężką i zwycięską bitwę z 4 konrtorpedowcami niemieckimi. Admiralicja brytyjska przesłała im z powodu tej bitwy depezę gratulacyjną, w której podniesiono również zaszczytną służbę konrtorpedowców polskich „Ślązak“ i „Krakowiak“.

Konrtorpedowiec „Piorun“, działając wspólnie z jednym z konrtorpedowców brytyjskich, stoczył również bitwę z 7 niemieckimi poławiaczami min, na które się natknął w czasie nocnego patrolu na zachód od wyspy Jersey. Walka rozegrała się przy blasku granatów świetlnych. Już po kilku minutach „Piorun“ zatopił celnym strzałem jeden z nie-

Solidarne poparcie naszego rządu

(Dokonczenie ze str. 1)

W końcu prof. Lange sam zgłosił się do premiera Mikołajczyka i został przez niego przyjęty na dłuższym posłuchaniu.

Czego chcą Polacy w Rosji?

Korespondent „Basler Nachrichten“ doniósł z Londynu — już po powrocie premiera Mikołajczyka z Ameryki — że Lange otwarcie przyznał naszemu premierowi, iż żołnierze polskiej armii w Rosji popierają stanowczo stanowisko rządu polskiego w sprawie granic wschodnich. Prof. Lange odwiedził wiele oddziałów tej armii i wszędzie spotkał się z podobnymi wypowiedziami. Żołnierze polscy oświadczyli mu, że nierozumieliby wogóle o co walczą, gdyby się miało okazać, że kresy polskie, a w szczególności Wilno i Lwów miałyby być Polsce odebrane. Podobnie, wiadomości jakie nadeszły z Kraju, świadczą o zde-

cydowanym stanowisku całego bez wyjątku narodu polskiego, aż do skrajnych odłamów radykalnych włącznie (warto, by pewne jednostki tu w Szwajcarii wzięły to pod rozwagę...). W związku z tym wyrażony jest pogląd, że Rosja popełniła ciężki błąd polityczny wysuwając żądania terytorialne względem Polski, gdyż przez to zcementowała jeszcze bardziej postawę polskiego społeczeństwa i wzmocniła jego patriotyczne przywiązanie do ziemi ojczystej. To samo pismo podkreśla również, że rząd polski stanowczo i kategorycznie odrzuca wszelkie żądania dokonania jakichkolwiek zmian w składzie najwyższych władz państwowych, cywilnych czy wojskowych. Wszelkie sugestie w tym kierunku godziłyby w naszą suwerenność i niezależność, i pozostawałyby w jaskrawej sprzeczności z zapewnieniami Stalina (świeżo ponowionymi wobec prof. Langego) że Rosja nie zamierza się wtrącać w nasze stosunki wewnętrzne.

Co mówi premier?

Na tym tle jeszcze większej wagi nabiera to co premier Mikołajczyk oświadczył na konferencji prasowej. Stwierdził on mianowicie, że rząd amerykański przychylił się do poglądu polskiego, iż załatwienie sprawy granicy polsko-sowieckiej należy odłożyć do zakończenia wojny, i że do tego czasu powinno być przyjęte porozumienie rozgraniczające tymczasowy zarząd ziem, uwolnionych spod okupacji. Premier odmówił na razie szczegółowszych wiadomości na ten temat, podkreślił natomiast, że jest ogromnie zadowolony z wyniku przeprowadzonych rozmów. Polska może liczyć na przyjaźń Ameryki, tym bardziej, że została jej zapewniona szybka i doraźna pomoc dla wyniszczonego Kraju.

Wszystkie te wydarzenia i deklaracje wykazują, że stanowisko Polski uległo znacznemu wzmocnieniu i że w stosunkach z Rosją zaczyna się zaznaczać dawno przez nas upragnione odprężenie.

Cztery kategorie żołnierzy w armii polskiej w Sowietach

Radio moskiewskie podaje, że armia polska w Sowietach, której liczebność sięga już podobno 100.000 ludzi, składa się zasadniczo z 4 kategorii żołnierzy:

- 1) „Polacy z ziem Zachodniej Ukrainy, Zachodniej Białorusi i z Polesia“ (czyli z polskich województw wschodnich);
- 2) Polacy, którzy przebywali na terytoriach okupowanych przez Niemcy (czyli ci, których okupacja sowiecka zastała na wschodzie Polski);
- 3) „obywatele polscy, którzy po roku 1939 wyjechali do Związku Sowieckiego“ (czyli deportowani);
- 4) obywatele radziecki polskiego pochodzenia. Ta ostatnia grupa składa się z oficerów oraz instruktorów z wojska sowieckiego, odkomenderowanych do armii polskiej.

Komunikat radia moskiewskiego nie podaje, czy do armii tej zostali wcieleni również żołnierze narodowości niepolskiej, mający polskie obywatelstwo (Ukraińcy, Białorusini, Żydzi).

263 egzekucje

Jak stwierdzają niemieckie komunikaty urzędowe, w ciągu m. kwietnia dokonano w głównych miastach polskich 263 egzekucji na Polakach. Faktyczna liczba rozstrzelanych ma być jeszcze większa.

Koniec „Wandy“

Niemiecka radiostacja propagandowa „Wanda“, która nadawała w języku polskim komunikaty wzywające żołnierzy II Korpusu we Włoszech do porzucenia broni i do przechodzenia na stronę niemiecką „celem powrotu do domu“, zaprzestała swej działalności i nie nadaje już więcej audycji.

Od Redakcji

Biała plama — jak już stwierdziliśmy w poprzednim numerze „Gońca“ oznacza w naszym piśmie zawsze, iż tekst przeznaczony przez nas na dane miejsce został skonfiskowany przez cenzurę szwajcarską. Dla uniknięcia nieporozumień na takich białych plamach będziemy dawali w przyszłości napis: „Cenzura“.

Złe wieści z Węgier i Rumunii

Wiadomości przeciekające z Węgier — wprost lub poprzez Kraj — wskazują, że względem Polaków przebywających w obozach dla internowanych zarówno wojskowych jak i cywilnych zastosowane zostały daleko idące obostrzenia. Wprowadzono ograniczone rejon wyjściowe, wczesną godzinę „policyjną“ (przeważnie godz. 20.30), pogorszyła się również znacznie sytuacja aprowizacyjna.

Dużo Polaków zostało aresztowanych. Dotyczy to zarówno działaczy Komitetów pomocy, jak i wielu mieszkańców obozów. Wiadomo, że część aresztowanych przebywa w więzieniach węgierskich, innych wywieziono w nieznanym kierunku.

Według wiadomości z Rumunii, dwa mniejsze polskie ogniska w Bukareszcie padły ofiarą ostatnich nalotów i splonęły od bomb zapalających. Dom Polski przy Strada Tell dzięki energicznej akcji ratunkowej naszych wychodźców ocalał, choć sąsiadujący z nim budynek poszedł z dymem. Również nie ucierpiał dotąd ognisko YMCA przy Episcopul Radu. Wielu Polaków opuściło stolicę, przenosząc się do innych miejscowości Rumunii. Szczególnie duże i ożywione jest skupienie Polaków w Craiowej, dokąd również przeniesiono ostatnio grupę byłych ministrów polskich, pozostała w Rumunii, a którą stanowią: b. minister skarbu Kwiatkowski, b. min. komunikacji Ulrich, b. min. poczty Kaliński, b. wiceminister sprawiedliwości prof. Chelmoński i in.

Sztandar z Kraju dla spadochroniarzy w Anglii

Polska brygada spadochronowa w Szkocji otrzymała sztandar wyhaftowany przez Polki w Kraju i przewieziony skrycie do Anglii. Sztandar ten został brygadzie uroczystie wręczony przez Prezydenta RP w obecności Naczelnego Wodza. Przemawiając przy tej sposobności, Prezydent RP zapowiedział, że brygada polska wejdzie wkrótce do działań wojennych.

Smierć plk. Kowalczewskiego

W jednym z niemieckich obozów wojennych zmarł w pełni zdrowia i sił ppłk dypl. Bronisław Kowalczewski, dowódca 5 M. sps., który dostał się do niewoli w dn. 18 czerwca pod Montbéliard. Płk Kowalczewski był przez dłuższy czas mężem zaufania polskich jeńców w Oflagu IV C. Podobno został zastrzelony w czasie próby ucieczki.

W Stalagu VI J zmarł po stracie dwóch nóg pdch. Mieczysław Dietrich.

Bombardowanie miast w Polsce

W ciągu ubiegłych dni bombardowce sowieckie dokonały nalotów na Brześć n/Bugiem, Białystok, Baranowice, Luniniec oraz wiele innych, niewymienionych z nazwy miejscowości polskich. Szczególnie silnie ucierpiał Białystok.

Naloty bombowe sowieckie na Lwów i miejscowości podmiejskie trwają w dalszym ciągu. Szczególnie silnie ucierpiał Sokolniki, Kuliki i Brzuchowice.

Zycie gospodarcze Polski niepodległej przechodziło przez szereg niepowodzeń i ciężkich kryzysów. Znajdujemy w nim jednak dwa dzieła, które napawały nas wiarą i nadzieją, że kiedy wreszcie stosunki gospodarczo-społeczne w Polsce zostaną uzdrowione, że dzięki zbiorowemu wysiłkowi Polska podźwignie się ze stanu zacołania i ubóstwa. Tymi pięknymi dziełami była Gdynia i Centralny Okręg Przemysłowy (C.O.P.).

C.O.P. jest próbą rozwiązania wielkiego zadania: przebudowy gospodarczej Polski przez celowe uprzemysłowienie i zagospodarowanie kraju. Te środki muszą dać wzmoczenie siły państwa, wzrost dochodu społecznego, podniesienie poziomu życia mas. Położą one tamę postępującemu zubożeniu i bezrobociu, wciągną słabe i biernie części społeczeństwa do pracy nad poprawą własnego losu. C.O.P. nie mógł oczywiście usunąć wszelkich braków, jakich w Polsce było wiele — ale miał on być ważnym ogniwem w dziele, nad którym pracować będą pokolenia.

Dwie zasadnicze choroby nękały Polskę: przeludnienie wsi i niedorozwój przemysłu. C.O.P. miał służyć rozwiązaniu obydwu tych zagadnień w znaczących rozmiarach. Miał się stać nowym ośrodkiem zaopatrującym kraj w wytwory przemysłowe, a zarazem wchłaniającym nadmiar ludności wiejskiej.

Obszar C.O.P. należy do najbardziej przeludnionych w Polsce. Mieszkało w nim (1939 r.) 104 ludzi na kilometr kwadratowy, podczas gdy w całej Polsce gęstość zaludnienia wynosiła przeciętnie 83. A przy tym był to obszar przeważnie rolniczy, o niezbyt rozwiniętym przemyśle; należał on do najbardziej biednych i domagających się szybkiego uzdrowienia. Wreszcie, jak widać z naszej mapki, obszar ten leżał w środku między trzema od dawna istniejącymi dużymi okręgami przemysłowymi. Narzucało się więc samo przez się skierowanie rozbudowy przemysłu na ten nowy teren, aby nie dopuścić do szkodliwego zagęszczenia się przemysłu w istniejących już ośrodkach.

Centralny Okręg Przemysłowy składał się z trzech rejonów: kieleckiego, sandomierskiego i lubelskiego. Rejon kielecki obfituje w bogactwa kopalne: rudy żelaza, fosforyty, wapień, kamień budulcowy i drogowy, ponadto w lasy. Rejon lubelski ma charakter rolniczy, wreszcie rejon sandomierski posiada bogate źródła energii: ropę naftową, gaz ziemny i siły wodne, umożliwiające rozwój przemysłu przetwórczego. Te odrębności nie miały być zatarte: w rejonie lubelskim był przewidziany przede wszystkim rozwój przemysłu spożywczego i przemysłów pomocniczych dla rolnictwa. Miał on zaopatrywać cały okręg w żywność, podczas gdy dwa pozostałe rejonu miały dobre warunki do pełnego uprzemysłowienia.

C. O. P. Centralny Okręg Przemysłowy

Pod względem komunikacji C.O.P. był nieco upośledzony. Linii kolejowych było mało, szosy wymagały rozbudowy i ulepszenia, a przede wszystkim potrzebowały tego drogi wodne. Sandomierz, leżący nad Wisłą — stolica COP-u — powinien się stać punktem węzłowym naszych dróg wodnych, na to jednak konieczna jest regulacja Wisły, którą można będzie tanio dowozić węgiel ze Śląska, a wywozić do Gdyni i Gdańska wytwory fabryk pracujących w centralnym okręgu.

Co z tego planu zostało już wykonane? Nie licząc powstałej uprzednio wielkiej fabryki nawozów sztucznych w Mościcach, fabryki prochu w Pionkach, fabryki amunicji w Skarżysku, fabryki karabinów w Radomiu — zbudowano szereg nowych wielkich fabryk, jak hutę żelazną w Stalowej Woli, fabrykę celulozy w Niedomicach, fabrykę sztucznego kauczuku w Dębicy, fabrykę silników w Rzeszowie, fabryki w Mielcu, Staszowie, Tarnobrzegu itd. W istniejących

już przedtem hutach w Starachowicach i Ostrowcu nastąpiło duże ożywienie. Zbudowano gazociąg z okręgu Jasła do Mościc, poprzez Sandomierz do okręgu Starachowice-Ostrowiec, z rozgałęzzeniami do Rzeszowa i Mielca. Zbudowano szereg linii wysokiego napięcia rozprzeczających prąd elektryczny po całym COP-ie. Zbudowano elektrownie w Nisku i Mościcach, na ukończeniu znajdowała się wielka elektrownia wodna w Rożnowie. Powstało kilka nowych linii kolejowych łączących C.O.P. z innymi obszarami Polski, przystąpiono też do wykonania regulacji górnego biegu Wisły.

Zważywszy, że C.O.P. zaczęto rozbudowywać dopiero na trzy lata przed wojną i że gospodarstwo polskie dopiero powoli otrząsało się ze skutków kryzysu, wyniki osiągnięte można uważać za poważne. Rozbudowa COP-u odbiła się na cenach ziemi, przynosząc tym znaczną korzyść rolnikom. Dla zainteresowania prywatnych przedsiębiorców i rze-

mieślników okręgiem centralnym, wydała ustawę przyznającą różne udogodnienia i ulgi podatkowe nowym warsztatom pracy na tym terenie. To spowodowało masowy pęd do COP-u ludzi z inicjatywą i drobnych samodzielnych przedsiębiorców.

Budujące się wielkie zakłady przemysłowe miały w pierwszym okresie zatrudnić około 55 tysięcy robotników, drobne warsztaty, handel i rzemiosło — drugie tyle. Razem dałyby COP w pierwszym okresie chleb dla pół miliona ludzi (robotników i ich rodzin). Gdyby uprzemysłowienie Polski szło dalej w tym tempie, za kilka lat zabrakłoby nie tylko inżynierów, ale i wykwalifikowanych robotników, to znaczy że konieczna była także rozbudowa szkolnictwa zawodowego.

Budowa fabryk w COP-ie nie była celem sama dla siebie. Był to początek przebudowy społecznej Polski, zmierzającej do odpowiedniego zatrudnienia nadmiaru ludności i przebudowy gospodarczej, która miała powiązać różne części Polski w jedną całość, należycie zagospodarowaną.

Zagadnienia, które miał rozwiązać Centralny Okręg Przemysłowy, nie przestały istnieć dla Polski z chwilą okupowania kraju przez wroga. Spraw tych nie rozwiązały Niemcy w czasie czterech lat swojej gospodarki na ziemiach polskich. Zagadnienia te wrócą z całą ostrością z chwilą zakończenia wojny, a więc powróci i konieczność dalszej rozbudowy COP-u. Dlatego zapoznajmy się z tym, co te trzy litery COP oznaczają w życiu Polski i jakie nadzieje naród polski do nich przywiązuje!

Adam Szeworski (Winterthur)

Rozkaz gen. Guisan do żołnierzy szwajcarskich

Naczelny wódz armii szwajcarskiej gen. Guisan wydał rozkaz dzienny do oddziałów, którym wyjaśnia powody ostatnich zarządzeń mobilizacyjnych w Szwajcarii.

Generał stwierdza, że wojna zbliża się do granic Szwajcarii i że ten fakt zmusza wojsko do pogotowia i czujności. Wprawdzie nie ma nigdzie widocznego niebezpieczeństwa, ale nigdy nie wiadomo, skąd może ono powstać. Jest możliwe, że pojawi się ono nagle i w postaci zupełnie nieprzewidzianej.

Dlatego dowództwo wojsk szwajcarskich musi powziąć wszelkie zarządzenia, które by pozwoliły na zapobieżenie ewentualnemu niebezpieczeństwu. »Największa odwaga — mówi generał — najlepsze oddziały, najmocniejsze fortyfikacje nie wystarczą, jeśli się nie jest gotowym na czas«. Dlatego w miarę możliwości i starając się nie utrudniać normalnego życia, Szwajcarii musi jednak trzymać swe wojsko w gotowości.



Na straconym stanowisku

(Dokonczenie)

Wysoko tryskający słup ognia dowodzi, że trafiliśmy.

Szybko kolej na następny czołg. I znów wielki płomień wspina się po pancerzu. Strzelam jeszcze raz: trafiam w gąsienicę czołga. Jest to piękny strzał, trafiona maszyna kręci się wokoło własnej osi. Dalej, strzał za strzałem bez przestanku.

Niemcy chcą szybko odkryć źródło ognia i posuwają się w szyku rozwiniętym. Zaczyna być gorąco... bardzo gorąco. Obok mnie brat ładuje granat za rąco. Obok mnie brat ładuje granat za rąco. Obok mnie brat ładuje granat za rąco. Obok mnie brat ładuje granat za rąco.

Nagle czuję straszne uderzenie i wywracam się na wznak ubezwładniony. Wiem, że mnie trafili. Celowniczy nieprzyjacielski umie tak samo dobrze celować jak ja. Czerwona mgła tańczy mi przed oczami. Chciałbym mówić, ale nie mogę powiedzieć ani jednego słowa: coś ścisła mnie za gardło, czuję brak powietrza. Mam jeszcze czas pomyśleć: »A więc tak wygląda śmierć, śmierć w obliczu wroga«.

Ostatnie słowa, które szeptem wypowiedziałam nawpół przytomnie, zwrócone są do brata:

»Ucałuj matkę ode mnie i powiedz by się nie smuciła, jeśli nie wróczę«.

Poczem tracę przytomność na kilka sekund...

Kiedy znowu się budzę słyszę świst pocisków nad głową, wokoło rozpryskują się odłamki granatów. Moje działo milczy.

»Strzelajcie. Dlaczego nie strzelacie?« Słyszę odgłosy boju, ale nic nie mogę zobaczyć: jestem zupełnie oślepiiony. Próbuję otworzyć oczy i stwierdzam, że są otwarte. Czuję powiew na twarzy. Nie widzę jednak nic. Brat odpowiada mi łagodnie: działo nie nadaje się do użytku, coś zepsuło się w mechanizmie, nie możemy oddać więcej ani jednego strzału.

Kilka salw ze świstem przelatuje nad nami. Nagle czuję w ramieniu gwałtowny ból jakby z mocnego oparzenia.

»Jazda stąd — wołam — w przeciwnym wypadku zostaniecie rozjechani przez czołg«.

Mój okrzyk wywołuje przestraszenie żołnierzy. Drżą na myśl o zmiżdżeniu przez olbrzymie maszyny.

»Nie można wycofać się. Jesteśmy zupełnie otoczeni«.

W głosach ich słychać zwątpienie. Jakżeby mieli walczyć przeciw czołgom mając tylko zwykłe karabiny i rewolwery? Wzywam więc:

»W tył! Natychmiast w tył! Trzeba dobiec do lasu. Czołgajcie się, ogień

czołgów was nie dosięgnie. Pozostawcie mnie tu, nie przydam się już więcej«.

Pomimo wszystko brat mnie podnosi, opatruje, bierze ociekającego krwią w ramiona i zaczyna biec z tym ciężkim brzemieniem...



Powoli docieramy do lasu i znikamy w nim. Ogień odzywa się znowu z nową gwałtownością, jeszcze nie jeste-

my bezpieczni. W tej chwili bombowce niemieckie zaczynają bombardować las i naokoło rozlegają się wybuchy i trzask łamanych drzew. Nie widzę jeszcze nic, oczy mi zalewa krew, jak twierdzi mój brat.

Jedna z bomb wybucha w pobliżu, kładąc dwudziestu ludzi, między innymi naszego porucznika. W ten sposób kończy się życie komiwojzera, sprzedawcy pasztetów w konserwach — żona i troje dzieci na próżno będą czekać na jego powrót.

Z trudnością trzymam się na nogach i co kilka kroków muszę kłaść się na ziemi. Twarz wydaje mi się zakrwawionym strzępem, a w ramieniu czuję coraz gwałtowniejszy ból. Wychodzimy na łączkę, za którą znajduje się następny las. Brat nie może rozpoznać czy żołnierze, których tam jest wielu, są Francuzami czy Niemcami. Ja nie widzę ciągle nic i mówię:

»Starajmy się dojść do tamtego lasu. Jeśli tam są Niemcy, ty uciekniesz. Nie martw się o mnie, jestem tak słaby, i wyczerpany, że nie mógłbym iść z tobą«.

W tej chwili ze skraju lasu odzywa się dobrze znany głos: jest to sierżant, dziennikarz z »Paris Soir«. Jeszcze dziś mam w uszach okrzyk przerażenia, który wydał na widok mej okrwawionej postaci, musiałem wyglądać okropnie.

»Gdzie są sanitariusze?«

»Znacznie dalej w tyle. Tu ich nie ma«.

Proszę by mi dano pić i dostaję około dwóch litrów wina. Robi mi się le-

(Dokończenie na str. 4)

